est: regium nomen alibi magnum; Romæ intolerabile est. Si id amplissimum iudicatis quod regale est, vobis licet existimare regalem in me esse animum; sed oro vos ut à Regis appellatione abstineatis ». Sensere etiam barbari magnitudinem animi, quâ Scipio id aspernabatur quod cæteri mortales admirantur et concupiscunt.

Scipio, receptâ Hispaniâ, quum jam bellum in ipsam Africam transferre meditaretur, conciliandos prius Regum et gentium animos existimavit. Syphacem Maurorum Regem primùm tentare statuit. Eum Regem totius Africæ opulentissimum magno usui sibi fore sperabat. Itaque legatum cum donis ad eum misit. Syphax amicitiam Romanorum se accipere annuit; sed fidem nec dare nec accipere, nisi cum ipso coram duce Romano, voluit. Scipio igitur in Africam trajecit. Fortè incidit, ut eo ipso tempore Asdrubal. ad eundem por-

« de *Roi* est imposant ; il est insup-
 « portable à Rome. Si donc vous
 « pensez qu'il n'y a rien de plus élevé
 « dans l'homme que les qualités d'un
 « *Roi*, je vous prie de m'en croire
 « l'ame et les sentimens ; mais je
 « vous prie, ne me donnez plus le
 « nom de *roi* ». Ces barbares jugèrent
 de l'élévation d'ame de Scipion par
 le mépris qu'il fit d'un titre pour le-
 quel le reste des mortels ont tant
 d'admiration et de passion.

Scipion ayant recouvré l'Espagne
 et s'occupant du dessein de trans-
 porter la guerre en Afrique, pensa
 à se concilier l'amitié des Rois et des
 nations de ce pays. Il résolut de com-
 mencer par Syphax, roi des Maures.
 Il espéroit tirer de grands secours de
 ce prince, le plus puissant et le plus
 riche de l'Afrique. Il lui envoya donc
 un négociateur, et lui fit offrir quel-
 ques présens. Siphax consentit à faire
 alliance avec les Romains ; mais il
 déclara qu'il ne vouloit engager
 ses promesses de fidélité, ni rece-
 voir celle des Romains qu'en pré-
 sence du général même. Scipion passa
 donc en Afrique. Le hazard voulut
 que dans le même tems Asdrubal

tum appelleret, Syphacis amicitiam pariter petiturus. Uterque à Rege in hospitium invitatus. Cœnatum simul apud Regem est, et eodem lecto Scipio atque Asdrubal accubuerunt. Tanta autem inerat comitas Scipioni ut non Syphacem modò, sed etiam hostem infensissimum Asdrubalem sibi conciliaverit. Scipio, scœdere icto cum Scyphace, in Hispaniam ad exercitum rediit.

Masinissa quoque amicitiam cum Scipione jungere jamdudùm cupiebat. Quare ad eum tres Numidarum principes misit, ad tempus locumque colloquio statuendum. Duos pro obsidibus retineri à Scipione voluit, remisso tertio, qui Masinissam in locum constitutum adduceret. Scipio et Masinissa cum paucis in colloquium venerunt. Ceperat jam ante Masinissam ex famâ rerum gestarum admiratio viri, sed major præsentis veneratio cepit: erat enim in vultu multa majestas: accedebat promissa cæsaries,